
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Chwefror 

2021 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

  

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar senedd.tv. 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.00-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Chynghorau Iechyd Cymuned 

Cymru 

(09.30-10.15) (Tudalennau 1 - 108)  

Alyson Thomas, Prif Weithredwr, Bwrdd y Cynghorau Iechyd Cymuned yng 

Nghymru 

Donna Coleman, Prif Swyddog - Cyngor Iechyd Cymuned Hywel Dda  

Geoff Ryall-Harvey, Prif Swyddog - Cyngor Iechyd Cymuned Gogledd Cymru 

Angela Mutlow, Prif Swyddog - Cyngor Iechyd Cymuned Aneurin Bevan 

 

Briff ymchwil 

Papur 1 – Cynghorau Iechyd Cymuned Cymru 

Egwyl (10.15-10.25)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol yr 

Ymarferwyr Cyffredinol Cymru, Coleg Fferylliaeth Gymunedol 

Cymru a'r Gymdeithas Fferyllol Frenhinol 

(10.25-11.10) (Tudalennau 109 - 135)  

Yr Athro Peter Saul, Cyd-Gadeirydd Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol Cymru 

Mark Griffiths, Cadeirydd Fferylliaeth Gymunedol Cymru 

Suzanne Scott-Thomas, Cadeirydd Bwrdd Fferylliaeth Cymru - Y Gymdeithas 

Fferyllol Frenhinol 

 

Papur 2 – Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

Papur 3 – Coleg Fferylliaeth Gymunedol Cymru 

Papur 4 – Cymdeithas Fferyllol Frenhinol 

Egwyl (11.10-11.20)  

 

4 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol y 

Meddygon, Coleg Brenhinol y Llawfeddygon, a Choleg Nyrsio 

Brenhinol Cymru 

(11.20-12.05) (Tudalennau 136 - 151)  

Richard Johnson, Cyfarwyddwr Coleg Brenhinol y Llawfeddygon yng Nghymru 

Dr Olwen Williams, Is-Lywydd Coleg Brenhinol y Meddygon dros Gymru 

Lisa Turnbull, Rheolwr polisi, materion seneddol a chysylltiadau cyhoeddus, 

Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru 

 

Papur 5 – Coleg Brenhinol y Meddygon 

Papur 6 - Coleg Brenhinol y Llawfeddygon 

5 Papurau i'w nodi 

(12.05)   



 

 

5.1 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

ymchwiliad y Pwyllgor i ofal iechyd a gofal cymdeithasol ar yr ystâd 

carchardai i oedolion yng Nghymru 

 (Tudalennau 152 - 165)  

5.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd Meddwl, Llesiant a'r Gymraeg a'r Dirprwy 

Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch ymchwiliad y 

Pwyllgor i ofal iechyd a gofal cymdeithasol ar yr ystâd carchardai i oedolion 

yng Nghymru 

 (Tudalennau 166 - 189)  

5.3 Profiadau'r cyhoedd o'r system Profi, Olrhain, Diogelu yng Nghymru: Ymchwil 

a gomisiynwyd gan Senedd Cymru, wedi'i chynhyrchu drwy ymgynghori â 

Gwasanaeth Ymchwil y Senedd 

 (Tudalennau 190 - 210)  

5.4 Llythyr gan y Cadeirydd at fyrddau iechyd lleol ynghylch amseroedd aros 

 (Tudalennau 211 - 212)  

5.5 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch cyllid 

amseroedd aros 

 (Tudalen 213)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.05)   

7 COVID-19: Trafod y dystiolaeth 

(12.05-12.15)   

8 Blaenraglen Waith 

(12.15-12.30) (Tudalennau 214 - 216)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



0

Ymchwiliad i effaith Covid-19, a'r 

modd y mae’n cael ei reoli, ar 

iechyd a gofal cymdeithasol yng 

Nghymru  

Tystiolaeth gan Fwrdd y Cynghorau Iechyd 

Cymuned a'r 7 CIC yng Nghymru  

www.communityhealthcouncils.org.uk 

Bwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned yng Nghymru 

Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-04-21 Papur 1 / Paper 1

Tud
[...]
ig a rennir a'u 
diweddaru.  

 

Hyderwn fod y materion hyn yn ddefnyddiol wrth dynnu sylw at brofiad y proffesiwn fferyllol trwy 

gydol y pandemig COVID-19 hyd yma. Rydym yn parhau i fod yn ymrwymedig i weithio'n adeiladol 

gyda'r Pwyllgor, Llywodraeth Cymru, GIG Cymru a rhanddeiliaid allweddol i leihau effaith COVID-19 

ac i sicrhau y gellir cynnal a datblygu cyfraniad fferylliaeth at ofal cleifion wrth symud ymlaen. Mae 

croeso i chi gysylltu os bydd y Pwyllgor angen unrhyw wybodaeth bellach wrth i'r ymchwiliad pwysig 

hwn fynd rhagddo.  

Yn gywir  

 

 

Suzanne Scott-Thomas                Elen Jones 
Cadeirydd, Bwrdd Fferylliaeth RPS Cymru,      Cyfarwyddwr RPS Cymru 
   

 

 

 
8 topol.hee.nhs.uk/wp-content/uploads/HEE-Topol-Review-2019.pdf 

Tudalen y pecyn 135

https://topol.hee.nhs.uk/wp-content/uploads/HEE-Topol-Review-2019.pdf


Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-04-21 Papur 5 / Paper 5 
 
 

s 
Ymateb gan Goleg Brenhinol y Meddygon (Cymru) 
Response from Royal College of Physicians (Wales) 
C 08 
Ymchwiliad i effaith Covid-19, a'r modd y mae'n cael ei reoli, ar iechyd a gofal cymdeithasol yng Nghymru 
Inquiry into the impact of the Covid-19 outbreak, and its management, on health and social care in Wales 
Ymateb gan Goleg Brenhinol y Meddygon (Cymru) 
Response from Royal College of Physicians (Wales) 

 

 

 
  

Covid-19: Gwahoddiad am 
dystiolaeth ysgrifenedig 
Ymateb CBM Cymru  
 

Amdanom ni 
 
Mae ein 37,000 o aelodau ar draws y byd, gan gynnwys 1,300 yng Nghymru, yn gweithio mewn ysbytai ac 
yn y gymuned ar draws 30 o arbenigeddau clinigol gwahanol, yn rhoi diagnosis ac yn trin miliynau o gleifion 
ag amrediad enfawr o gyflyrau meddygol, gan gynnwys strôc, gofalu am bobl hŷn, diabetes, cardioleg a 
chlefydau anadlol.  Rydym yn ymgyrchu am welliannau i ofal iechyd, addysg feddygol ac iechyd y cyhoedd. 
 
Yng Nghymru, rydym yn gweithio’n uniongyrchol gyda byrddau iechyd a sefyd
[...]
y-through-a-second-wave/


 
o Ymestyn oriau craidd gwasanaeth (gan gynnwys argaeledd staff, cyfleusterau ac 

adnoddau) yn ystod yr wythnos ac ar y penwythnos fel ffordd o sicrhau capasiti 

ychwanegol a lefelau staffio mwy cytbwys trwy gyfnodau prysur. Ni ddylai staff 

fod yn fwy na'r oriau gwaith wythnosol a argymhellir. 

3. Beth all ysbytai a rheolwyr gofal iechyd ei wneud i gefnogi staff, gan gynnwys: 

o Sefydlu pwyllgor blaenoriaethu amlddisgyblaethol a strategaeth flaenoriaethu sy'n 

diwallu anghenion cleifion wrth wneud y defnydd gorau o'r cyfleusterau presennol 

ar gyfer achosion dewisol. Mae hyn yn cynnwys: 

 dull arfaethedig ar gyfer blaenoriaethu cleifion ac ar gyfer cynnydd 

graddol yn argaeledd theatr llawdriniaethau 

 cynllunio hyblyg yn wythnosol 

 defnyddio cyfleusterau achos dydd 

 defnyddio anesthesia lleol neu ranbarthol lle mae opsiynau o'r fath yn 

bodoli 

 defnyddio tîm ysgafnach ar gyfer gweithdrefnau symlach 

 sicrhau bod hyd yr arhosiad yn cael ei gadw ar y lefelau gorau posibl 

 defnyddio cyfleusterau yn y sector annibynnol 

4. Gweithlu 

o Adolygu cynlluniau swyddi i ganiatáu treulio mwy o amser yn y theatr lawdriniaeth 

o Patrymau gwaith hyblyg ar draws diwrnodau ac wythnosau gwaith estynedig 

5. Profi a PPE 

o Profi ddwywaith yr wythnos ar gyfer staff asymptomatig a phrofion cleifion 24-72 

awr cyn llawdriniaeth 

o Hyfforddiant staff digonol ar ddefnyddio offer amddiffyn personol (PPE) yn iawn, 

gan gynnwys gwisgo a doffio. 

Tudalen y pecyn 151



7 Rhagfyr 2020 

Annwyl Weinidog 

Ymchwiliad i ofal iechyd a gofal cymdeithasol ar yr ystâd carchardai i oedolion yng Nghymru 

Fe gofiwch, cyn yr achosion o Covid-19, fod y Pwyllgor wedi bod yn casglu tystiolaeth fel rhan o'i 

ymchwiliad i ddarparu iechyd a gofal cymdeithasol ar yr ystâd carchardai i oedolion yng 

Nghymru. Fe wnaethoch chi roi tystiolaeth fel rhan o'r ymchwiliad hwn yn ein cyfarfod ar 29 

Ionawr 2020. 

O ganlyniad i’r pandemig, cytunodd y Pwyllgor i
[...]
a rhwng carchardai a'r gymuned, ac effaith hyn ar barhad gofal effeithiol. 

 

Nododd Iechyd Cyhoeddus Cymru a'r Gymdeithas Fferyllol Frenhinol y gallai’r ddarpariaeth gofal  

wella’n aruthrol pe bai modd cefnogi gwasanaethau iechyd carchardai o ran: 

- cael mynediad at rifau'r GIG ar gyfer y rhai sydd yn y carchar; 

- cael mynediad at SystemOne y tu allan i leoliad y carchar, yn enwedig ar gyfer timau gofal 

eilaidd sy'n darparu gofal arbenigol a meddygon teulu sy'n darparu gwasanaeth y tu allan i 

oriau arferol; 

- gwella cyfathrebu rhwng gwasanaethau cyfiawnder a gwasanaethau iechyd o ran 

ddyddiadau rhyddhau a chynlluniau rhyddhau ar gyfer dynion sydd yn y carchar. 

 

Cytunodd Cymdeithas Feddygol Prydain y gellid gwella'r broses o anfon gwybodaeth am dderbyn 

a rhyddhau. Dywedodd “too often, prison GPs are completely left out of the loop when patients 

are released so there is no defined process (or administration time provided) for arranging 

informative and useful discharge summaries. Likewise, the transfer of individuals to other prison 

establishments is fraught with similar problems, particularly sudden transfers for security reasons”. 

 

Mewn perthynas â HMP/YOI Parc, fe wnaeth Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr dynnu 

sylw at yr heriau o ran cael mynediad at gofnodion iechyd carcharorion, sy’n cael eu cofnodi ar 

SystemOne. Fe wnaeth egluro bod mynediad at system hon o fewn HMP Parc wedi'i gyfyngu gan 

G4S health services. Mae ei farn bod y diffyg mynediad at y system hon yn rhwystro tîm gofal 

cymdeithasol yr awdurdod lleol rhag cyflawni ei swyddogaethau o dan Ddeddf Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) yn peri pryder. 

 

Fe wnaethom ni glywed, erbyn diwedd 2019, y bydd dynion sy’n mynd i’r ddalfa yn Lloegr yn cael 

eu cofrestru gyda’r carchar ac y bydd eu nodiadau yn eu dilyn, ond nad dyma fyddai’n digwydd yn 

achos dynion yng Nghymru. Yn lle hynny, clywsom am system dwy haen yn cael ei chreu yng 

ngharchardai
[...]
lif gwaith iechyd 

meddwl y Cytundeb Partneriaeth mewn partneriaeth â Choleg Brenhinol y Seiciatryddion. Fe 

ddywedoch chi fod gwaith yn mynd rhagddo i ddatblygu safonau drafft, a fyddai’n cynnwys 

safonau iechyd meddwl cyffredinol yn ogystal ag ymyriadau penodol ar gyfer dementia, gofal 

argyfwng, anabledd dysgu, anaf i’r ymennydd ac anhwylder ar y sbectrwm awtistiaeth. Fe 

wnaethoch chi bwysleisio hefyd y bydd y safonau ar gyfer iechyd meddwl mewn carchardai yn 

cynnwys ffocws penodol ar ddementia, ac fe wnaethoch chi gyfeirio'r Aelodau at Gynllun 

Gweithredu Dementia Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-22. 

 

12. Nid yw'n eglur o'r Cytundeb Partneriaeth a yw'n cynnwys cynlluniau i ehangu nifer y 

gwelyau ysbyty diogel a'r cyfraniad y bydd y capasiti ychwanegol hwn yn ei wneud o ran 

lleihau amseroedd aros. A allwch chi ddarparu unrhyw wybodaeth bellach ynglŷn â’r 

pwynt hwn? 

Tudalen y pecyn 159



 

 

13. A allwch chi roi’r diweddaraf i’r Pwyllgor am gynnydd o ran y safonau iechyd meddwl 

drafft? 

 

Hunan-niweidio a hunanladdiad 

Gwyddom eisoes fod pobl yn y carchar yn wynebu risgiau sy’n gysylltiedig â hunanladdiad a 

hunan-niweidio – rhywbeth a nododd y Pwyllgor hwn yn ei adroddiad ar atal hunanladdiad yn 

2018.  Dywedodd y Coleg Nyrsio Brenhinol wrthym y sefydlwyd gweithgor yn yr hydref 2018 i 

ddatblygu gwasanaethau iechyd meddwl cyson yng ngharchardai Cymru, ond aeth ymlaen i 

ddweud nad oes diweddariad wedi bod ar hyn. Yn ei ymateb i ymgynghoriad dilynol atal y 

Pwyllgor hwn ar hunanladdiad, nododd Coleg Brenhinol y Meddygon fod Llywodraeth Cymru wedi 

cysylltu ag ef ynghylch cynnal adolygiad o’r ddarpariaeth gwasanaethau iechyd meddwl mewn 

carchardai. Dywedodd fod y gwaith hwn bron yn barod i ddechrau. 

14. A allwch chi roi diweddariad am yr adolygiad o’r ddarpariaeth gwasanaethau iechyd 

meddwl mewn carchardai yr ydych wedi'i gomisiynu gan Goleg Brenhinol y 

Meddygon. 

Camddefnyddio sylweddau 

Roedd cytundeb ymhlith y rhai a g
[...]
 yn yr ystâd carchardai i oedolion Cymru. O ran ceisio gwella’r gwaith o gasglu data, fe 

ddywedoch chi, “as part of the partnership agreement, we'll end up having a standard set of 

national indicators and we can then use those to report on for prisoner outcomes. So, that is work 

Tudalen y pecyn 164



 

 

that is actively being pursued.” 

 

28. A allwch chi roi diweddariad i ni ar y gwaith yn y maes hwn. 

 

Tudalen y pecyn 165



Dai Lloyd AS  
Cadeirydd, Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

SeneddIechyd@senedd.cymru 

28 Ionawr 2021 

Annwyl Dai, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 7 Rhagfyr 2020 at Vaughan Gething AS, y Gweinidog 
Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, ynghylch eich ymchwiliad i iechyd a gofal 
cymdeithasol ar yr ystâd carchardai i oedolion yng Nghymru.  

Rydym yn ymateb oherwydd, fel y Gweinidog Iechyd Meddwl, Llesiant a’r Gymraeg, mae’r 
cyfrifoldeb cyffredinol dros iechyd troseddwyr o fewn fy mhortffolio gweinidogol, ac mae 
gofal cymdeithasol yn rhan o bortffolio’r Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol. 

Darparwyd diweddariad gweinidogol ar y cyd ynghylch y meysydd rydych wedi tynnu sylw 
atynt, sydd wedi’i atodi yn yr Atodiad i’r llythyr hwn. Gobeithio y bydd yr ymatebion hyn o 
gymorth i chi. Fel y byddwch yn gwerthfawrogi, mae ein gwaith ers mis Mawrth 2020 wedi 
canolbwyntio ar ymateb i bandemig Coronafeirws 2019 ac rydym wedi gweithio’n agos gyda 
Gwasanaeth Carchardai a Phrawf Ei Mawrhydi, Iechyd Cyhoeddus Cymru a phartneriaid 
eraill yn hyn o beth. Adlewyrchir hyn yn yr ymatebion a ddarparwyd.  

Yn gywir, 

Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-04-21 Papur 8 / Paper 8

Tudalen y pecyn 166

Eitem 5.2



 
 

 

ATODIAD 
 
 
Cynnydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon ar Faterion Allweddol  
 
 

1. Effaith COVID-19  

Fe wnaethom ni gasglu tystiolaeth ar gyfer yr ymchwiliad hwn cyn y pandemig Covid-19, ond hoffem achub ar y cy
[...]
l â dementia ac awtistiaeth. Bydd Llywodraeth Cymru yn gweithio 
gyda’r Byrddau Iechyd a’r carchardai dros y misoedd nesaf i’w helpu i’w 
gweithredu.  
 

6. Hunan-niweidio a hunanladdiad  

Gwyddom eisoes fod pobl yn y carchar yn wynebu risgiau sy’n gysylltiedig â hunanladdiad a hunan-niweidio – rhywbeth a 
nododd y Pwyllgor hwn yn ei adroddiad ar atal hunanladdiad yn 2018. Dywedodd y Coleg Nyrsio Brenhinol wrthym y sefydlwyd 
gweithgor yn ystod hydref 2018 i ddatblygu gwasanaethau iechyd meddwl cyson yng ngharchardai Cymru, ond aeth ymlaen i 
ddweud nad oes diweddariad wedi bod ar hyn. Yn ei ymateb i ymgynghoriad dilynol atal y Pwyllgor hwn ar hunanladdiad, 
nododd Coleg Brenhinol y Meddygon fod Llywodraeth Cymru wedi cysylltu ag ef ynghylch cynnal adolygiad o’r ddarpariaeth 
gwasanaethau iechyd meddwl mewn carchardai. Dywedodd fod y gwaith hwn bron yn barod i ddechrau.  

Cwestiwn Cynnydd 

T
udalen y pecyn 177



6.1 A allwch chi roi diweddariad am yr 
adolygiad o’r ddarpariaeth gwasanaethau 
iechyd meddwl mewn carchardai yr ydych 
wedi’i gomisiynu gan Goleg Brenhinol y 
Meddygon? 

Comisiynodd Llywodraeth Cymru Goleg Brenhinol y Seiciatryddion i 
ddatblygu safonau newydd ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl yn y 
carchardai. Bydd angen gwneud rhagor o waith i gefnogi’r Byrddau Iechyd 
perthnasol a’r carchardai – gyda’r bwriad o weithredu’r safonau newydd hyn 
yn 2021. 
 

7. Camddefnyddio Sylweddau 

Roedd cytundeb ymhlith y rhai a gyflwynodd dystiolaeth bod angen mwy o waith i leihau effaith camddefnyddio sylweddau, gan 
gynnwys defnyddio sylweddau seicoweithredol. Roedd angen i hyn gynnwys ymrwymiad i leihau camddefnyddio sylweddau 
mewn carchardai, yn ogystal â’r cyflenwad o gyffuriau anghyfreithlon mewn carchardai, a’r galw amdanynt. Cyfeiriodd HMPPS 
yng Nghymru at y Grŵp Cynghori Arbenigol ar gyfer Meddyginiaethau yn yr Alban, sy’n rhoi cyngor i Ganolfannau Triniaeth 
Cyffuriau Byrddau’r GIG ar ddefnyddio meddyginiaethau ac ymyriadau therapiwtig eraill yn 
[...]

 

 
  

Tudalen y pecyn 189



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profiadau’r cyhoedd o’r gwasanaeth Profi, Olrhain, Diogelu yng Nghymru 

 

 

 

Gwaith ymchwil a gomisiynwyd gan Senedd Cymru ac a gynhyrchwyd mewn 

ymgynghoriad ag Ymchwil y Senedd 

 

 

 

 

 

Simon Williams1, Kimberly Dienes2, Paul White1 

 

 

 
1 Canolfan Pobl a Threfniadaeth, Ysgol Reolaeth, Prifysgol Abertawe, Abertawe, 

Cymru, SA1 8EN. 

Adran Seicoleg, Coleg y Gwyddorau Dynol ac Iechyd, Prifysgol Abertawe, Abertawe, 

Cymru, SA2 8PP 

 

Cyswllt xxxx  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 190

Eitem 5.3



2 

 

PRIF GRYNODEB 

 

Y canfyddiadau allweddol 

 

 Profiad o’r Gwasanaeth Profi, Olrhain, Diogelu: Roedd profiad cyfranogwyr o’r 

gwasanaeth yn amrywiol.  Roedd amrywiad sylweddol yn yr amser a gymerwyd i’r 

gwasanaeth gysylltu ag unigolion o amser yr amlygiad tybiedig (33 y cant o fewn 

diwrnod, 64 y cant o fewn 3 diwrnod, 36 y cant o fewn 4 diwrnod neu fwy).  Roedd 

cryn amrywiad hefyd o ran amlder y cyswllt dilynol (e.e. 25 y cant yn cael cyswllt 

dyddiol a 50 y cant ddim yn cael unrhyw gyswllt pellach). 

 

 Safbwyntiau ar y gwasanaeth Profi, Olrhain, Diogelu: Cymysg oedd boddhad y 

cyfranogwyr ar y gwasanaeth.  Yn gyffredinol, roedd tua hanner (48 y cant) yn fodlon 

ar eu profiad o’r gwasanaeth, o'i gymharu ag ychydig dros draean (36 y cant) a oedd 

yn anfodlon.   Roedd tua hanner ymatebwyr yr arolwg yn fodlon ar allu y gwasanaeth 

i ateb eu cwestiynau (54 y cant).  Teimlai'r rhan fwyaf o’r cyfranogwyr fod y cyngor 

gan y gwasanaeth yn glir (70 y cant) ac yn hawdd ei gyflawni (76 y cant). 

 

 Ymlyniad: Adroddwyd bod yr achosion o lynu wrth ganllawiau hunanynysu yn uchel, 

gydag 80 y cant o ymatebwyr yr arolwg wedi nodi eu bod wedi ynysu'n llwyr a dim 

ond 1 y cant yn awgrymu nad oeddent wedi ynysu o gwbl.  Yr heriau i hunanynysu a 

nodwyd amlaf oedd: heriau iechyd corfforol (e.e. diffyg ymarfer corff, poenau 

anarferol ac ati) (46
[...]
 rydych yn cyfeirio at ddyraniad ychwanegol o £30m ar gyfer 
amseroedd aros. Roeddwn yn awyddus i sicrhau ei bod yn glir nad yw Llywodraeth Cymru 
wedi dyrannu cyllid ar wahân ar gyfer amseroedd aros yn ystod y flwyddyn ariannol hon. Fel 
y gwyddoch, mae’r rhan fwyaf o sefydliadau wedi gorfod gohirio’r rhan helaeth o’r gofal 
rheolaidd a ddarperir ganddynt, er mwyn sicrhau bod capasiti o ran y gweithlu a gwelyau ar 
gael i reoli effeithiau parhaus COVID-19. Felly, mae’r gofal rheolaidd sydd wedi gallu parhau 
eleni wedi cael ei ariannu o ddyraniadau craidd y byrddau iechyd, ac ni fu’n rhaid darparu 
cyllid ychwanegol.   

Mae’n bosibl eich bod yn cyfeirio at y £30m ar gyfer trawsnewid gofal heb ei drefnu a gofal 
brys, a oedd wedi ei gynnwys yng Nghynllun Diogelu’r Gaeaf, ac a oedd yn rhan o’r pecyn 
cyllid ar gyfer sefydlogi’r GIG a gyhoeddais ar y cyd â’r Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd ym mis 
Awst y llynedd. Cafodd y cyllid hwn ei ddefnyddio i gefnogi gwasanaethau a sicrhau cadernid 
y gwasanaethau gofal brys yn ystod cyfnod y gaeaf. 

Mae’r Llywodraeth hon wedi ymrwymo i roi sylw i’r cleifion sy’n dal i aros i gael gofal rheolaidd, 
ond fel y dywedais nifer o weithiau, mae’n debygol y bydd hyn yn cymryd rhai blynyddoedd, 
ac y bydd angen buddsoddi parhaus yn ystod tymor y Senedd nesaf. 

Rwy’n hyderu bod hyn yn egluro’r sefyllfa o ran cyllid. 

Yn gywir, 

Vaughan Gething AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-04-21 Papur 11 / Paper 11

Tudalen y pecyn 213

Eitem 5.5

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 214

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Chynghorau Iechyd Cymuned Cymru
	Papur 1: Cynghorau Iechyd Cymuned Cymru
	Paper 1 - Community Health Councils_w
	Inquiry into the impact of the Covid-19 outbreak (Evidence from the Board and CHCs in Wales - Appendix 1) Cymraeg


	3 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol Cymru, Coleg Fferylliaeth Gymunedol Cymru a'r Gymdeithas Fferyllol Frenhinol
	Papur 3: Coleg Fferylliaeth Gymunedol Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur 4: Cymdeithas Fferyllol Frenhinol

	4 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol y Meddygon, Coleg Brenhinol y Llawfeddygon, a Choleg Nyrsio Brenhinol Cymru
	Papur 6: Coleg Brenhinol y Llawfeddygon

	5.1 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch ymchwiliad y Pwyllgor i ofal iechyd a gofal cymdeithasol ar yr ystâd carchardai i oedolion yng Nghymru
	5.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd Meddwl, Llesiant a'r Gymraeg a'r Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch ymchwiliad y Pwyllgor i ofal iechyd a gofal cymdeithasol ar yr ystâd carchardai i oedolion yng Nghymru
	5.3 Profiadau'r cyhoedd o'r system Profi, Olrhain, Diogelu yng Nghymru: Ymchwil a gomisiynwyd gan Senedd Cymru, wedi'i chynhyrchu drwy ymgynghori â Gwasanaeth Ymchwil y Senedd
	5.4 Llythyr gan y Cadeirydd at fyrddau iechyd lleol ynghylch amseroedd aros
	5.5 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch cyllid amseroedd aros
	8 Blaenraglen Waith





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Chwefror 

2021 

Amser: 09.02 - 12.26

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11047 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Dai Lloyd AS (Cadeirydd) 

Jayne Bryant AS 

Angela Burns AS 

Lynne Neagle AS 

David Rees AS 

Tystion: 

Alyson Thomas, Bwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned Cymru 

Geoff Ryall-Harvey, Cyngor Iechyd Cymuned Gogledd 

Cymru 

Donna Coleman, Cyngor Iechyd Cymuned Hywel Dda 

Angela Mutlow, Cyngor Iechyd Cymuned Aneurin Bevan 

Richard Johnson, Coleg Brenhinol y Llawfeddygon 

Mark Griffiths, Fferylliaeth Gymunedol Cymru 

Suzanne Scott-Thomas, Cymdeithas Fferyllol Frenhinol 

Yr Athro Peter Saul, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol 

http://senedd.tv/


Dr Olwen Williams, Coleg Brenhinol y Meddygon 

Lisa Turnbull, Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Helen Finlayson (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.  

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhun ap Iorwerth AS. 

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Chynghorau Iechyd Cymuned 

Cymru  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Cynghorau Iechyd Cymuned 

Cymru.  

2.2 Datganodd Jayne Bryant AS fod ei mam yn aelod gwirfoddol o Gyngor Iechyd 

Cymuned Aneurin Bevan. 

3 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol Cymru, Coleg Fferylliaeth Gymunedol Cymru a'r 

Gymdeithas Fferyllol Frenhinol  

3.1 Sesiwn dystiolaeth gyda chynrychiolwyr Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

Cymru, Coleg Fferylliaeth Gymunedol Cymru a Chymdeithas Fferyllol Frenhinol Cymru. 

3.2 Cyhoeddodd y Cadeirydd fod gan ei ferch swydd fel cynorthwyydd fferyllol.  

  

4 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol y Meddygon, 

Coleg Brenhinol y Llawfeddygon, a Choleg Nyrsio Brenhinol Cymru  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Goleg Brenhinol y Meddygon, Coleg Brenhinol y 

Llawfeddygon, a Choleg Nyrsio Brenhinol Cymru. 



5 Papurau i’w nodi  

5.1 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch ymchwiliad 

y Pwyllgor i ofal iechyd a gofal cymdeithasol ar yr ystâd carchardai i oedolion yng 

Nghymru  

5.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd Meddwl, Llesiant a'r Gymraeg a'r Dirprwy Weinidog 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch ymchwiliad y Pwyllgor i ofal iechyd 

a gofal cymdeithasol ar yr ystâd carchardai i oedolion yng Nghymru  

5.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5.3 Profiadau'r cyhoedd o'r system Profi, Olrhain, Diogelu yng Nghymru: Ymchwil a 

gomisiynwyd gan Senedd Cymru, wedi'i chynhyrchu drwy ymgynghori â 

Gwasanaeth Ymchwil y Senedd  

5.3 Nododd y Pwyllgor y papur ymchwil. 

5.4 Llythyr gan y Cadeirydd at fyrddau iechyd lleol ynghylch amseroedd aros  

5.4 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5.5 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch cyllid 

amseroedd aros  

5.5 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

7 COVID-19: Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

8 Blaenraglen waith  

8.1 Trafododd y Pwyllgor bapur y flaenraglen waith a chytunwyd ar y dull arfaethedig 

a’r tystion posibl. 


